



2007:64

Interpellation av Åsa Romson (mp) om borgerlig acceptans av luftföroreningar

Dnr 303-4680/2007

Den borgerliga alliansen i Stockholm arbetar för att miljö kvalitetsnormerna för PM10 och kväveoxider inte ska gälla i Stockholm, eller i alla fall inte gälla i den bemärkelsen att dessa normer ska påverka stadsplanering eller trafikpolitik.

Miljö kvalitetsnormerna för PM10 och kväveoxider är framtagna för att skydda människors hälsa. Det blir allt bättre belagt i vetenskapliga studier att dessa föroreningar i luften skadar människors luftvägar. Nedsatt lungfunktion, astma och bronkitsyndrom samt skador i luftvägarna hos barn är de utpekade effekterna. 10% av Stockholmsborna är redan astmatiker eller har luftvägssjukdomar, tillsammans med barn och äldre är de de som drabbas främst av luftföroreningarna. När luften är som sämst rekommenderas en del av dessa att hålla sig inne.

Så här skriver Stockholms läns landsting i sin informationsfolder: ”Barn som går i skola eller bor i områden med högre halter av luftföroreningar har oftare symtom från luftvägarna, till exempel nattlig hosta eller pipande och väsande andning. Studier har också påvisat en förhöjd risk att utveckla allergi mot pollen. Luftföroreningar hämmar lungornas utveckling och det ökar risken för barnen att få sämre lungfunktion som vuxna.”

Gällande miljö kvalitetsnormerna för PM10 och kväveoxider är fastslagna i förordning och bygger på EUs direktiv. De för PM10 anges 40 ug/m³ som årsmedelvärde och 50 ug/m³ som dygnsmedelvärde som inte får överskridas mer än 37 dagar. För kväveoxider anges 40 ug/m³ som årsmedelvärde, 60 ug/m³ som dygnsmedelvärde som inte får överskridas mer än 8 dagar/år samt 90 ug/m³ som timmedelvärde som inte får överskridas mer än 8 dagar/år.

Att förbättra luftkvaliteten är även ett prioriterat miljömål och för Stockholms län anges att PM10 eftersträvas att inte överskrida 20 ug/m³ som årsmedelvärde och 35 ug/m³ som dygnsmedelvärde som inte bör överskridas mer än 37 dagar/år. Kväveoxider eftersträvas att inte överskrida 30 ug/m³ som

årsmedelvärde 75 ug/m³ som timmedelvärde som inte bör överskridas mer än 8 dagar/år. Även WHO och Institutet för miljömedicin vid Karolinska har tagit fram rekommendationer kring gränsvärden för att inte påverka hälsan i för stor utsträckning. Dessa ligger nära miljömålets nivå och är alltså lägre än dagens miljö kvalitetsnormer.

Det finns inget tröskelvärde som anger att en viss del föroreningar är helt riskfria utan ju bättre luft desto mindre hälsopåverkan blir det enligt forskarna.

Eftersom den borgerliga alliansen i Stockholm anser att de fastslagna nivåerna ovan inte ska garanteras Stockholmsborna vore det klargörande om miljöborgarrådet kunde deklarerat vilken luftkvalitet som hon anser ska gälla. Vi som förlitar oss på att organisationer som WHO och EU sätter gränsvärden på nivåer som verkligen inte bör överskridas tycker det är rimligt att Stockholmsborna får veta hur mycket föroreningar som de styrande partierna tycker är ok att andas in på väg till skolan.

Min fråga är alltså:

Vilken mängd luftföroreningar anser den borgerliga alliansen är acceptabelt och var vill ni sätta gränsen för när ohälsan blir så stor och det offentliga måste börja agera?

Stockholm den 20 november 2007

Åsa Romson